6 Ahmet Vefik Paşa, Fezleke-i Tarih-i Osmani, s. 130, Istanbul 1290.
7 Kanuni devrinde yaşıyan ve bu zamanın tarihini yazmış olan Celâl-zade

Mustafa Çelebi, "Koca Nişancı" adı ile şöhret kazanmış tır. "Tabakat ül-
Memalik ve Derecat ül-mesalik" adlı meşhur eseri, Kanunrnin cülûsundan 963/1555
yılına kadarki tarihi üzerinde durmaktadır. Bak. Bursalı M. Tahir, Osmanlı
Müellifleri, III, 37 vd.; F. Babinger, Geschichtsschreiber der Osmanen und
ihre Werke, S. 102 vd.; M. Süreyya, Sicill-i Osmani, IV, 375; Peçevi, I, 43.

Kanuni devrine muasır olup 940/1533 yılında öldüğünü bildiğimiz (Bak.
Bostan, Va, Varak 2%b) Kemal Paşa-zade her Padişaha bir defter yani bir
cilt tahsis etmek suretile ve "Tevarih-i Al-i Osman" adı ile kuruluşundan zamanına
kadar Osmanlı devletinin tarihini yazmıştır. Kanuni devrini teşkil eden onuncu
defterde Kanunrnin cülûsundan 933/1527 yılına yani Mohaç zaferinin sonunda
Istanbul'a dönülmesine kadar olan vekayi üzerinde durulmaktadır. Osmanlı tari-

eserin müellifi ve üzerinde durulan nüshanın müstensihi olarak bu Ş e h-
zade Mustafa kabul edilince, eserin bazı yerleri derhal aydınlan-
makta ve mana kazanrnaktadır: Filhakika, Şehzade Mustafa,
946/1539 da yapılan Şehzade Bayezid ve Cihangir'in sünnet düğününe
davet edilmemişti ve hediyeler göndermekle iktifaya, Karabacek'in
iddiasına göre, mecbur kalmıştı 27. 949/1542 yılında yapılan değişik-
likler sırasında ise, Mustafa üzerinde hiç durulmamıştı. Bu tarihte
Saruhan sancağının Şehzade Mehınet'e verilerek28 Mustafa'nın
Amasya'da terkedilmesi, onun için acı bir darbe olmuş ve eserini
de, bu sene bu yüzden birdenbire kesmiştir.

34 Bak. ayni yer.
35 Bu husus için bak. s. 145, not 32.
" Babinger, G. O. W., s. 83.
37 Bu nüsha (İT), (3 v-72r) varaktan ibaret olup, İtalya'da Torino (Turin) Bibl.

Naz. inde 303 Nu. da kayıtlı bulunmaktadır.
88 Viyana Nat. Bibl. de 998 Nu. da kayıtlı bulunan nüsha (Va), Kanunrnin

cülüsundan 949/1542 yılına kadar gelmekte olup F erdi 'ye atfedilen eserin en
fazla vekayii ihtiva eden nüshasıdır. 999 Nu. da kayıtlı olan diğeri (Vb) ise, daha

eksik olup ancak 936/1529 yılına kadar gelmektedir.

. . cenab-ı meali meab Ferhad Paşa. . ." şeklinde bahsetmek-
tedir 56. Ferhad Paşa'nın, hakkında yapılan türlü şikayetler sebebi
ile evvela rütbesinin tenzil sureti ile Semendre Sancak Beyliğine tayin
edildiği ve nihayet aynı yıl, yani 930/1524 yılı içinde Kanunrnin
emri ile idam edilmiş bulunduğu malümdur 57. Şu hale göre, Revan
nüshası yazıldığı sırada, Ferhad Paşa sağdır ve kendisinden "Cenab-ı
Meali Meab" sıfatı ile bahsedilecek bir mevkidedir. Bu nüsha, 926-
929 yılları arasındaki vekayi üzerinde durduğuna göre, Bos t a n'ın
eserinin bu ilk kısmının, 929/1523-930/1524 yılları arasında kaleme
alınmış olmasına muhakkak nazarı ile bakılabilir. Diğer taraftan
929/1523 yılında Vezir olduğunu 58, 942/1536-946/1539 yılları ara-
sında Vezir-i azamlık yaptığını bildiğimiz ve Canberdi Gazali hadi-

55 Aslen Slovanyalı olan Canberdi Gazali'nin 1512 yılında Memlük Devleti
hizmetinde yüksek bir vazifesi vardı.

Diğer taraftan üzerinde durulması gereken bir husus da, 933/1527
yılında Avlonya beyliğinden Kaptanlığa tayin edilmiş olan Mustafa
Bey'in bu tayini bildirilirken, kendisinden, "Cenab-ı Saadet Meab"
sıfatı ile bahsedilmekte oluşudur78. 935/1528 yılında Kaptanlık-
tan Rum Beylerbeyliğine tayin edildiği bildirilen aynı Mustafa Paşa
için, bu def'ada "Cenab-ı Mekrümet Meab" sıfatı kullanılmaktadır".
Daha sonra sırası ile Şam (936/1529), Karaman (938/1531), Anadolu
(940/1533) ve Rumeli (942/1535) beylerbeyliklerine tayin edilen ve
942/1536 yılında Rumeli beylerbeyliğinden vezirliğe yükselen ve
nihayet bir yıl sonra İkinci Vezir olan Mustafa Paşa hakkında" işaret
ettiğimiz elkabın kullanılmakta bulunması, Ayasofya nüshasının
Ayas Paşa'nın sadarete geçmiş bulunduğu 942/1536 yılından sonra
yazıldığı yolundaki iddiamızı tamamiyle teyidetmektedir. Mezkûr
Mustafa Paşa'nın 944/1537 yılı Muharrem ayı başında Vezir iken
öldüğü bilindiğine 81 ve Ayasofya nüshasında ise kendisinden vezir
rütbesini haiz yaşıyan bir insan olarak bahsedildiğine göre, bu nüs-
hanın kaleme almış zamanını 944/1537 tarihinden daha ileriye gö-
türmemek icap edecektir. Binaenaleyh, netice olarak diyebiliriz ki,
Ayasofya nüshası, Ayas Paşa'nın sadarete geçmiş bulunduğu 942/
1536 tarihi ile, ikinci vezir Mustafa Paşa'nın ölmüş olduğu 944/1537
tarihi arasında kaleme alınmıştır.

Şimdi de Türk Tarih Kurumu nüshasının yazıldığı zamanı tesbit
etmiye çalışacağız: Bu husustaki istinatgâhımız, bu nüshada adları
geçen Ayas Paşa'dan sonra sırası ile Vezir-i âzamlık yapmış bulun-
dukları malûm olan Lütfi, Süleyman ve Rüstem paşalarla,
muhtelif beylerbeyliklerde bulunduktan sonra 944/1537 yılında Ve-
zir-i salis olan Mehmet Paşa ve ayni vaziyette muhtelif beylerbeylik-
lerde bulunarak 948/1541 yılında Rumeli Beylerbeyliğinden Vezir-i
rabi'liğe yükselmiş bulunan Hüsrev Paşa hakkında kullanılan elkab
ve bulunulan temennilerdir. Bu nüshada geçen bütün diğer mühim
şahsiyetlerden sadece o tarihteki m.evkilerini işaret etmekle iktifa
edildiği halde, hususile sırası ile Vezir-i âzamlık

lardan farklı bir mahiyet arzetmektedir. Muhteviyat bakımından
936/1529 yılına kadar gelen bu nüshanın., bu tarihten hemen biraz
sonraki bir zamanda yazılmadığı, binaenaleyh ihtiva ettikleri veka-
yiin hacmine uygun olarak yazılış bakımından kronolojik bir sıra
takip etmek suretiyle Ayasofya nüshasından önce yer alması icap
ederken, bu sıraya dahil olmadığı anlaşılmaktadır. Bu nüshada hiç-
bir şahıs hakkında hususiyle 929/1523 yıLında Kaptanlıktan Kara-
man Beylerbeyliğine tayin edilen Lütfi Paşa ve Iç Hazinedar Başılik-
tan Kaptanlığa getirilen Süleyman Paşa hakkında herhangi bir
sıfat kullanılxnamakta 93 buna mukabil 927/1521 yılında Rumeli
Beylerbeyliğine getirilen Ay as Paşa 'dan "merhum" sıfatı ile bahse-
dilmektedir 94. Diğer taraftan 929/1523 yılında doğduğu bildirilen
Şehzade Mehmet için daha sonraki varaklarda doğdukları bildirilen
Şehzade Selim ve Şehzade Bayezid için kullanıldığı halde, her hangi
bir temennide bulunulmaktadır 95. Bu vaziyete bakarak, biz, sadece,
bu nüshanın Ayas Paşa'nın ölümünden sonra kaleme alınmış olması
gerekmekte bulunduğunu ve Bosta n'ın eserinin yarım kalmış
bir istin.sahından ibaret olduğunu ileri sürmekle iktifa edeceğiz.

Bu konudaki sözlerixnizi şu şekilde hülâsa edebilifiz:
Bos tan'ın telifi olduğunu isbat etmeye çalıştığımız Ferd L'ye

atfedilen eserin en eski ve en az vekayii ihtiva eden nüshası, Revan
kütüphanesinde bulunan olup, 926/1520 den 929/1523 yılına kadar
gelmektedir ve 929/1523-930/1524 yılları arasında kaleme alınmıştır.

2 ) Ayasofya nüshası 926/1520-942/1536 yılları vekayiini muh-
tevi olup, Ayas Paşa'nın sadarete geçtiği 942/1536 tarihi ile ikinci
vezir Mustafa Paşa'nın öldüğü 944/1537 tarihi arasında kaleme
alınmıştır.

Ayasotra nüshasından dört yıllık fazla vekayii muhtevi olan
Tarih Kurumu nüshası ise, 946/1539 yılına kadar gelmektedir ve
947/1540 yılı içinde kaleme alınmıştır.

Bu eserin en fazla vekayii muhtevi olanı, Viyana'da Nat.
Bibl.'de 998 Nu. da kayıtlı olan nüshadır ve 949/1542 yılına kadar
gelmektedir. Bu n.üshanın 946/1539 yılına kadar olan kısmı Tarih
Kurumu nüshası gibi 947/1540 yılında yazılmış, mütebaki kis=
istinsahı ise 954/1547 yılından sonra tamamlanmıştır.

93 Bak. Va, Varak 8ob.
91 Bak. Vb, Varak 46a, b.
95 Bak. Vb, 62b, gı b, 92a, 132b.

derris olduktan sonra, zaruret dolayısiyle muhtelif kazalarda kadılık
yapmayı tercih etmiştir. 944/1537 yılında Ebussuud Efendi ve
sabık üstadı Çivizade, Padişah huzurunda hakkında hüsn-i şaha-
dette bulunmuşlar ve yazinış olduğu bir risale pâdişahın iltifatma
mazhar olmuştur. Bunun üzerine medrese tevcihine ferman buyurul-
ması sebebi ile, kırk akçe ile Tire'de Molla Arab medresesine tayin
edilmiştir. Sonra terakki ile "rütbe-i hamsin" derecesine yükselmiş,
946/1539 da Kanunrnin "Halile-i Celile"si Haseki Sultan tarafindan
yaptınlan medreseye tayin edilmiş, 949/1542'de Celâl-zade Salih
Efendi yerine "Sem'an" medreselerinden birine vasıl olmuştur.
950/1543 yılı tamamında Bursa'ya, 951 /1544'de Edirne'ye tayin
edilmiş, 952/1545 yılmda Karasili Hasan Efendi yerine İstanbul
kadısı olmuştur. 954/1547'de Anadolu Kazaskeri !nakit Emir Efendi,
zaruri olarak tekaüd edilince Anadolu Kazaskerliğine, on gün sonra
da Rumeli Kazaskerliğine tayin edilmiştir. 958/1551'de tekaüde sev-
kedilerek yerine Abdurrahman Efendi tayin edilmiştir. Bu azle
sebep, Rüstem ve Haydar Paşalardır. Kendisinin "müddea-i asafi"
ye muhalif hareket etmesi sebebile azlinden sonra da teftişine lüzum
görülmüştür. Fakat teftiş sonunda hakkında yapılan dedikodularm
tamamiyle iftiradan ibaret olduğu anlaşılmıştır. Buna rağmen, ancak
960/1553 yılında Rüstem Paşa'nın azli ve .sadarete Ahmet Pa-
şa'nın getirilmesi üzerine, Ahmet Paşa, onun vazifelerini "itmam"
ve iki senelik paralannı da teslim etmiştir. Bundan sonra Bostan'ın
gerek pâdişah ve gerekse divan mensupları nazarında dürüstlüğünü
ispat ettiği ve böylece hakkındaki şüphelerin zail olduğu görülmüştür.
Ancak 968/1561 yılında -ki bu sırada sadrâzam gene Rüstem Paşa '-
dır- yeniden teftiş olunduğu ve bu def'a da temize çıktığı görülmek-
tedir. Fakat 977/1569 yılında Sipahiler ağası vasıtası ile tekrar teftişi
yaptınlarak, gene temize çıkmışken, bu yılın 25 Ramazanmda vefat
etmiştir139. Namazım Ebussuud Efendi kıldırmış, Edirne Kapısı

139 Bostan'm ölüm zamanı olarak, muhtelif kaynaklarda görülen tarihler,
birbirini tutmamaktadır.

Burada üzerinde durduğumuz Bos t an da
hemen hemen ayni vasıflan haiz, müderrislik yapmış, "fünun-ı ede-
biye" de üstadlık payesini kazanmış bir şahsiyettir. Kur'ana hakkı
ile vakıftır. Diğer taraftan müellif, bu Bostan kabul edildiği tak-
dirde, mezkûr Süleymannâme'nin 949/1542 yılında birden bire kesili-
şini de izah etmek mümkün olmaktadır. Daha önce Süleymannâme'nin
tamamı addettiğimiz 949/1542 yılına kadar gelen Va nüshasının son
ÜÇ yıl yani 946 /1539-949/1542 yılları vekayiinin 954/1547 yılından
sonra yazılmış olduğunu izah etmiştik. Filhakika, mezkûr Bostan'ın
bu yıl evvela Anadolu, biraz sonra da Rumeli Kazaskeri olduğu görül-
mektedir. 958/1551 yılında buradan tekaüde sevkedilmesile, hayatı,
birdenbire dağdağalı bir hal almakta, ancak gazabına uğradığı an-
laşılan Sadrâzam Rüstem Paşa'nın 960/1553 yılında azlile eski
itibarı= iade edildiği görülmektedir. Fakat kısa süren bu devreden
sonra, hayatı, gene müfettişlere hesap vermekle geçmiş ve pek tabii
olarak, rahat ve huzur içinde herhangi bir telifte bulunulabilecek
olan imkânlardan mahrum olmuştur.

3,160.

Ancak bu azil veya tayinlerin tarihlerinin kontrol edilmesi gerek-
tiğini hemen işaret etmeliyiz. Zira bu devre muasır diğer kaynaklarla

157 Bak. T, 6a.
159 Bak. T, 136a.
159 941/1534 Iran Seferi kasdedilmektedir.
160 T, 148a.

•

isyan etmiş olan Iskender'in kendi adamları tarafından öldürülmesi

üzerine, Bostan'ın Yemen'in memleketimize katılmış olduğunu

ifade eden "...memalik-i mahmiye muzafatından oldu..." şeklin-

deki sözlerile 172 ayni hadiseye temas eden Hasan Bey-z ade'nin

169 Bak. T, 161a vd.
170 Bu eserin 881 /1476 yılından 937/1530 yılına kadar gelen yazma bir nüshası,

Istanbul'da Süleymaniye Kütüphanesinin Hafid Efendi kısmında 225 nu. ile "Kitab-ı
Tarih-i Hasan Bey-zade" adı ile kayıtlı bulunmaktadır. 926/152o-1032/1622 yılları
vekayii üzerinde duran diğer bir yazma nüshası ise, Nuruosmaniye Kütüpha-

nesinde 3134 nu.